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Danmarks Statistik og Intrastat-systemet
Næsten al transaktion med udlandet registreres og behandles 
af Danmarks Statistik. Dette indebærer, et omfattende arbejde 
med at indsamle, sortere, indberette og indtaste store data-
mængder. Tidligere var hovedparten af dette arbejde manuelt 
og dokumenteret via de udførselspapirer, som fulgte varepar-
tierne, der krydsede den danske grænse. Med indførelsen af det 
indre marked i EU blev en stor del af papirbehandlingen fjernet, 
hvorved der opstod behov for et nyt system, til erstatning for 
den hidtidige relativt præcise men tunge manuelle eksportre-
gistrering. I 1993 begyndte man derfor at arbejde efter et fælles 
europæisk system kaldet Intrastat. Det har gjort arbejdet smidi-
gere, men for at undgå kontrol af alt for mange detaljer, blev der 
også indført bagatelgrænser, som betyder, at små virksomheder 
ikke skal belastes unødigt administrativt. I Danmarks Statistik 
fastsættes der hvert år en bagatelgrænse for den samlede eks-
portværdi for en virksomhed. Dette betyder, at små virksom-
heder, der eksporterer for mindre end denne grænse, helt kan 
undgå at indberette deres eksport. I 2016 vil denne grænse ud-
gøre 4,7 millioner kr. per virksomhed.

Det betyder for den samlede pyntegrøntbranche, at en relativ 
stor del af produktionen ikke registreres i systemet, idet flere 
små firmaer eksporterer en så lille mængde, at de ikke behøver at 
registrere deres eksport. Små og mellemstore producenter kan 
eksempelvis med dagens gennemsnitspriser opleve at eksportere 
helt op til 45.000 juletræer uden at være indberetningspligtige. 

Eksporttallene fra Danmarks Statistik skal derfor korrigeres, for 
at give et mere retvisende billede af eksporten. Til dette formål 
indgår flere forskellige faktorer, herunder medlemsindberetnin-
ger, prisstatistikker samt branchekendskab og markedsindsigt som 
nogle af de vigtigste.

Juletræseksporten
Overordnet set befinder branchen sig i en periode med en nega-
tiv udvikling. Igennem flere år er den samlede eksportmængde 
faldet samtidig med, at priserne viger. 2015 var en direkte for-
længelse af denne udvikling. Samlet set blev der i sidste sæson 
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Logistikken er i højsædet på læssepladsen på 
Lundbygaard Gods, så de mange tusindvis 

af træer kommer rigtigt afsted. 
Foto: Lundbygaard Gods.

Logistikken er i højsædet på læssepladsen på 
Lundbygaard Gods, så de mange tusindvis 

af træer kommer rigtigt afsted.
Foto: Lundbygaard Gods.

Når 
priserne stiger, 
øges tilplantnin-
gen med juletræer, 
og når priserne falder, 
holdes der igen med til-
plantningen. Denne cyklus 
er gennemløbet flere gange 
i branchen, og adfærden giver 
altid anledning til forventninger 
og forestillinger om, hvordan ud-
bud og efterspørgsel udvikler sig. 
Forholdet mellem disse to størrelser 
bestemmer også, hvordan priserne ud-
vikler sig, og dermed også hvordan det 
økonomiske resultat bliver for aktørerne i 
værdikæden. Det er svært at vurdere, hvor 
man mere nøjagtig befinder sig i denne 
cyklus, og om udviklingen nu er, som man 
forventer. Derfor kan den årlige artikel om 
eksporten være en god strømpil, som kan 
forbedre billedet af markedsudviklingen. Ofte 
er der anderledes tal i det forgangne års sta-
tistik, end man umiddelbart ville have forven-
tet. Året 2015 var ingen undtagelse.
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eksporteret omkring 9,2 millioner træer, svarende til et fald på 
cirka 9 % i forhold til 2014. Det er ganske betragteligt, og det kan 
undre, når mange i branchen har den oplevelse, at der, absolut 
set, udbydes rigeligt med træer her i Danmark. Det er dog nær-
liggende at antage, at nogle af de store kædeaktører er en del 
af forklaringen. Nogle af de helt store kæder indkøber hvert år 
mange hundrede tusinde træer. Skifter en kæde leverandør et 
år, vil det naturligvis have betydning, om den nye leverandør 
køber træerne i Danmark eller i vores konkurrerende lande. De 
meget store anlæg i Sauerland i Tyskland samt de enorme til-
plantninger i både Polen, Skotland og Ungarn leverer jo træer 
i disse år. Netop disse kulturer bliver ofte brugt som forklaring 
på, hvorfor det er blevet vanskeligere for vores danske grossister 
at konkurrere med de store udenlandske kædekunder.

Ligesom mængden faldt den samlede opnåede gennemsnitspris 
i forhold til i 2014. Tidligere var en faldende mængde træer også  
koblet med en stigende pris, men det er tydeligvis ikke tilfældet 

mere. Det må antages, at prisen i nogen udstrækning har været 
anvendt som konkurrenceparameter for at få afsat træerne, 
men prisfaldene har desværre ikke kunnet sikre opretholdelsen 
af den samlede eksportmængde. I alt faldt prisen med 5 %, så 
den nu ligger under 100 kr. per træ. Korrigeret for unøjagtighe-
der i det statistiske materiale lå prisen i 2015 på 97,13 kr. Der 
er ingen tvivl om, at en betydelig opstramning af kvaliteten er 
en del af forklaringen på, hvad der tidligere blev solgt som A-
træer nu ofte mærkes som standardtræer og videresælges som 
sådanne. Det svarer også ganske godt til de meldinger, der fås 
fra markedsbesigtigelser af udenlandske stadepladser, hvor de 
danske træer gennemgående er af høj kvalitet. 

Faldet i mængde og gennemsnitspris betød, at den samlede 
værdi af juletræseksporten faldt markant i 2015. Året tegnede 
sig for et fald på 13 % med en opnået totalværdi på cirka 900 
millioner kr. Det er efterhånden en del år siden, at juletræseks-
porten lå under milliarden og med mindre, der kommer pris-
stigninger og vi bliver dygtigere til at producere og navnlig 
sælge træerne fremover, er der desværre nok et par år i vente, 
før branchen igen runder denne størrelse.

På den positive side hører, at der i 2015 blev solgt træer til 
flere lande end i de foregående år. Det er dog ganske små 
mængder, men det er positivt, at lande som Bulgarien, Moldova, 
Portugal og Ukraine kom iblandt modtagerlandene. I 2015 
var modtagerlisten på 40 lande, og for første gang optrådte 
endda også Kina som importørland af naturlige danske jule-
træer. Som et kuriosum skal nævnes, at De Forenede Arabiske 
Emirater stadig køber en mindre mængde juletræer i Danmark 
til absolutte toppriser.

Nåledrys 98 | Vinter 2016

Meteorologerne peger på, at vi måske går en hårdere vinter i møde end 
sædvanligt med øget sandsynlighed for forekomst af hyppige frembrud 
af kold luft fra nord eller nordøst. Men mon det går så (h)vidt i hele 
Danmark som fotoet viser? 

Opnåede gennemsnitspriser for juletræer i perioden 2004-2015.
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Tyskland
Som sædvandligt eksporteredes cirka halvdelen af de danske 
juletræer til Tyskland. I 2015 lå andelen på 55 %  – nøjagtig som 
i 2014. Eksportnedgangen til Tyskland svarede til at omtrent 
½ million færre danske træer, stod i de tyske stuer sidste år. 
Tyskland kendetegnes ved, at der findes flere store kæder, som 
aftager meget store mængder træer. Som tidligere nævnt kan 
udskiftning af leverandører være en forklaring på nedgangen, 
men det kan også være en ændret sammensætning af indkøbet 
hos de enkelte leverandører til kæderne. Måske har nogle af de 
store tyske grossister hentet en del af de træer, som de plejer 
at købe i Danmark, fra den tyske produktion eller fra de store 
anlæg i Polen eller Ungarn.

Gennemsnitsprisen på træerne i Tyskland faldt i 2015 til 98,50 
kr. per træ. Det er et fald på cirka 8 kr. per træ svarende til et 
prisdyk på lidt over 7 %. Også i 2015 må det formodes, at en 
stor andel af markedet for aktionstræer er blevet forsynet med 
hjemligt producerede træer. Derfor skal forklaringen på prisfal-
det hovedsageligt søges i en tilpasning af prisen fra de danske 
eksportfirmaers side. Det fremgår også af prisstatistikken, at 
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Totaleksporten af juletræer 1985-2015.
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Produktforbedring er vigtig, når juletræerne skal afsættes. Her demonstrerer Kenneth Klausen formningstiltag på et af Danske Juletræers kurser om 
formklipning i 2016. Kurserne har været en stor succes og vil blive gentaget i 2017. 

Tilbagegangen i brugen af naturtræer i Tyskland er mærkbar. Bun-
desverband der Weihnachtsbaum- und Schnittgrünerzeuger (BWS) 
anslår, at der årligt er en tilbagegang i efterspørgslen på juletræer på 
cirka 200.000 træer. Det er noget Danske Juletræer sætter fokus på i 
vores samarbejdsprojekt/afsætningskampagne ”Schöne Weihnachten 
– Freude schenken“ med Nordmann Informations-Zentrum, hvor ind-
satsen især har været rettet mod pressearbejde i både radio/TV og den 
trykte presse. Projektet kan du læse mere om i Nåledrys nr. 96.
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der var et betydeligt fald på især de mindre træer. Da en højere 
andel heraf slår kraftigere igennem på den samlede gennem-
snitspris, vil en lidt større andel af mindre træer også være en 
medvirkende faktor til en lavere gennemsnitspris i Tyskland. 

Der har i 2015 været lidt færre aktører (32 firmaer) på det tyske 
marked end året før (36 firmaer). Dette kan naturligvis være en 
del af forklaringen på den samlede nedgang i totalmængden.

På sorteringsmøderne i starten af august får man de første strømpile på markedsudviklingen, når firmaer og grossister fortæller om deres syn på 
blandt andet kvalitet og sortering. Her er det Carsten Andersen fra Grotex, der fortæller. 

Kædesalget fylder meget 
i Tyskland. Her ses en OBI 

lidt uden for Hamborg.



Benelux-landene
Allerede i 2014 gik mængden markant tilbage til disse lande. 
Denne udvikling fortsatte i 2015 med et fald på næsten 10 %. 
Tilbagegangen i både Holland og Belgien indikerer, at nogle af 
de store mellemhandlerfirmaer fra de to lande valgte at købe 
en del af deres træer andre steder end i Danmark i 2015. Et lille 
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lyspunkt er der at finde i den kendsgerning, at et par danske 
firmaer havde fundet kunder i Luxembourg, som tegnede sig for 
en ganske pæn mængde; dog udelukkende af ret billige træer.

Prisudviklingen med markante fald på den opnåede gennem-
snitspris ligner udviklingen i Tyskland. Især er der et stort fald 
i Holland, som dog skal ses i lyset af en stor stigning året før. 
Samlet set kommer Benelux-landene ud med en gennemsnits-
pris på cirka 94 kr. per træ; lidt under den totale gennemsnits-
pris. Det er ikke ualmindeligt i dette område.

De nordiske nabolande
Sverige har sneget sig ind som et ganske betydeligt aftagerland. 
For to år siden aftog landet næsten 300.000 træer. Men med kun 
godt 200.000 registrerede træer i 2015 var der tale om en stor 
tilbagegang i mængden til Sverige. Dog leverer mange mindre 
producenter traditionelt til Sverige, så der kan godt ligge en del 
træer skjult her, men da dette har været gældende i alle årene, 
må det samlet konkluderes, at de større danske eksportører har 
haft en forholdsvis stor tilbagegang i Sverige i 2015. Også Finland 
gik en smule tilbage.

Lyspunktet var Norge, som samlede den mængde træer op, 
som de øvrige nordiske lande gik tilbage. Med næsten ½ million 
træer var Norge det fjerdestørste modtagerland i eksport- 
statistikken. Ligesom i Sverige er der her ofte tale om person-
lige handelsforbindelser direkte fra producenter, som er for 
små til at være indberetningspligtige, hvorfor det også i Norge 
må formodes, at det reelle eksporttal var en del højere.

Regner man hele det nordiske område sammen giver det en 
totalandel på omtrent 9,5 %. Desværre var fastholdelsen af 
mængden sket på bekostning af den opnåede gennemsnitspris. 
Hvor Sverige noterede sig for et beskedent fald på cirka 5 kr. 
per træ, er faldet i Norge massivt fra 113 til 75 kr. Den mest 
sandsynlige forklaring er, at en del af den øgede mængde består 
af andre træarter som eksempelvis rødgran og fyr, som stadig 
anvendes i Norge, men også forsøg på afsætning af kvalitativt 
dårligere træer, som ikke kunne sendes sydover, kan være med 
til at forklare prisnedgangen.

Øst- og Centraleuropa
Betragtes denne region under et, var det her lyspunktet for 
2015-eksporten lå. Der var både kommet nye aftagerlande til 
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Fordeling af juletræer på det Øst- og Centraleuropæiske marked.
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(Moldova og Bulgarien), og et aftagerland (Ukraine) vendte tilbage 
efter et par års fravær. Den samlede mængde var også gået 
frem igen i 2015 efter et par år med tilbagegang. Måske er årsa-
gen, at man har vendt sig mod de lidt fjernere områder, da det 
traditionelle tyske marked for aktionstræer svigtede en smule. 
Samlet var der tale om en eksportfremgang på omtrent 100.000 
træer svarende til en stigning på 14 %. I 2015 var der fremgang 
at spore i især Polen, Rumænien, Kroatien, Ungarn og Slovakiet, 
mens udviklingen i Tjekkiet stagnerede.

De opnåede gennemsnitspriser for næsten alle lande i regio-
nen faldt markant. Dette understøtter afsætning af især ringere 
træer. Eksempelvis tegner Tjekkiet, som modtager 1/4 million 
træer, sig for et fald i prisen på omtrent 20 kr. per træ. Samme 
prisfald ses også i Slovakiet, mens faldet er tydeligt lavere i 
Polen (7 kr.) og i Ungarn (11 kr.). Det er klart, at forklaringen 
på sådanne tydelige fald skal søges i en anderledes kvalitets-
sammensætning, end den som blev leveret i 2014. Et lyspunkt er 
Kroatien, som sammmen med en lille stigning i mængden også 
har formået at vise en prisstigning på cirka 10 kr. per træ.

Andre betydende aftagerlande
Frankrig havde en positiv udvikling, hvor mængden blev løftet 
med 10 % fra 2014 til 2015. Selv om prisen gik ned med lidt un-
der 6 kr. per træ, står det dog klart, at Frankrig i 2015 var det 
største marked efter Tyskland. I alt modtog Frankrig 800.000 
træer i 2015, hvilket er næsten 300.000 flere træer, end hvad der 

blev eksporteret til Stor-
britannien. Usikkerheden 
omkring den britiske valuta 

samt en stor egenproduktion 
af nordmannsgrantræer i Skot-

land har nok gjort, at mange ekspor-
tører valgte at bruge kræfterne i andre lande. Det vil formentlig 
vise sig endnu mere tydeligt i de næste års statistikker efter 
Brexit i 2016. Frankrig er et land, som traditionelt har efter-
spurgt mange små og mellemstore træer, men med en gennem-
snitspris i 2015 på 99,34 kr. per træ, ligger landet prismæssigt 
på niveau med de øvrige markeder, som normalt aftager træer 
med en større højde.

Et andet lyspunkt skal findes i Irland, som i 2015 løftede sin 
mængde til næsten det dobbelte. Øen modtog i 2015 over 40.000 
træer fra Danmark og vel at mærke til en markant højere gen-
nemsnitspris end i 2014. Med en stigning på over 20 % endte 
prisen på 144 kr. per træ, og blev dermed topscoreren på den 
europæiske hitliste over gennemsnitspriser i 2015. Det skal dog 
ikke glemmes, at prisen formentlig indeholder omkostninger til 
fragt, der jo er noget højere, end hvis træerne blot skulle ned 
over den tyske grænse.

Eksporten af klippegrønt
I lighed med juletræerne faldt klippegrønteksporten i 2015. 
I forhold til 2014 skete der et fald i antallet af indberettende 
klippegrønteksportører. Det kan skyldes, at enkelte ekspor-
tører ligger lige på vippen til at være indberetningspligtige. 
For at overskride bagatelgrænsen skal et firma, som udeluk-
kende eksporterer selvklipgrønt til en beskeden selv-klip-pris, 
eksportere mere end 2.500 tons. Laver man regnestykket ud fra 
den opnåede gennemsnitspris i 2015 på 6,72 kr. per kg skal der 
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eksporteres næsten 700 tons for at være indberetningspligtig. 
De firmaer, som eksporterer klippegrønt har i de fleste tilfælde 
også eksport af juletræer. Herved bliver det en væsentlig min-
dre mængde, som er udslagsgivende for, om virksomhederne 
indberetter eller ej, da det er firmaernes samlede eksportbeløb, 
som ligger til grund for bagatelgrænsen.

Det er alligevel tankevækkende, at færre firmaer indberettede 
til statistikken i 2015 sammenlignet med 2014. Det er forment-
lig en medvirkende grund til, at den registrerede mængde faldt 
markant. Alene bedømt ud fra indberetningsstatistikken var 
eksporten i 2015 gået 25 % tilbage på mængden, men der skal 
naturligvis tillægges en vis eksportmængde, som ikke blev 
indberettet. Alligevel er det dog klart, at selv efter rimelige 
korrektioner, er der tale om et markant eksportfald omkring 
15-20 %. De senere års faldende udbud af nobilisklippegrønt i 

kombination med det store kogleår i 2015 er blandt de væsentlig-
ste forklaringer på nedgangen i den samlede eksportmængde. 
Det er især mængden af ungdomsklippet, som er reduceret, og 
hermed klippegrøntet med flest anvendelser.

Samlet set er der eksporteret i tæt på 25.000 tons. Efter-
spørgslen har været svagt faldende i ganske mange år og er 
faldet i takt med, at forbruget på de traditionelle aftagerom-
råder mindskes. 

På det prismæssige område har 2015 givet et tiltrængt løft 
mange steder. Den gennemsnitlige pris for et kilo klippegrønt 
steg i 2015 med 85 øre. Det kan skyldes, at en del selvklipmæng-
der er forsvundet ud af statistikken, men det stemmer også med 
meldinger om, at priserne for 2015 i producentleddet steg en 
smule i forhold til 2014. Dertil kommer også, at en ændret 
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Fordeling af klippegrønt til forskellige markeder i 2015. Opnåede gennemsnitspriser for klippegrønt i udvalgte lande.

Tyskland
56%

Polen
11%

Holland
15%

Sverige
3%

Tjekkiet
4%

11%
Øvrige lande

Tys
kla

nd

Fran
kri

g
Ita

lie
n

Sve
rig

e
Norg

e

Holl
an

d

Sch
weiz

Finl
an

d
Pole

n
Østr

ig

4

6

8

10

12

14

16

18

Gennemsnitspris
Opnåede priser

Pris per kg. grønt (kr.)

ORGANISK GØDNING – INVITATION

LØNDAL SKOVBRUG: Ring venligst uforpligtende til Christian Bruun på 51 17 41 31

LØNDAL SKOVBRUG har sammen 
med gødningsfirmaet Fertikal udviklet 
”slow release” gødninger baseret 
på kyllingemøg, der er tilpasset et 
juletræs naturlige optag af makro- og 
mikronæringsstoffer. 

•  Besøg vores forsøg – spændende 
resultater

•  20 års praktisk erfaring med  
organisk gødning

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0 1 2 3 4 5 6

Months

fortsætter side 15



13 Nåledrys 98 | Vinter 2016

Flotte efterårsfarver hos bøgen i baggrunden changerer med stangsaksens intense blå klip på skovbunden på Holckenhavn.
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sammensætning i sortimenterne i retning af bedre betalte 
varer, kan bidrage til at forklare forøgelsen af den opnåede 
gennemsnitspris.

Antallet af aftagerlande er igen i år skrumpet en smule, idet 
nu ”kun” 30 lande modtog klippegrønt fra Danmark mod 32 i 
2014. De lande, som er forsvundet, har dog tilsammen i 2014 
kun modtaget 2.500 kg.

Tyskland
Den eksporterede mængde klippegrønt til Tyskland afspejlede 
faldet i den totale eksporterede mængde i 2015. I alt blev 56 % 
af det danske klippegrønt solgt direkte til kunder på det tyske 
marked, men med et betydeligt fald på 20 % af den registrerede 
mængde. Forklaringerne er de samme som tidligere beskrevet, 
og da prisstigningen her var mindre (30 øre) end den generelle 
(85 øre), kan det konkluderes, at det tyske marked stadig er me-
get vanskeligt og har brug for nye afsætningsmæssige tiltag.

Tyskland er præget af faldende efterspørgsel på de traditio-
nelle klippegrøntprodukter. Færre vil betale for gravdækning 
på kirkegårdene, adventskransene skal være mindre/billigere 
og dekorationerne skal i højere grad produceres med et større 
indhold af anderledes materialer end traditionelt klippegrønt. 
Derfor er det stadigt vanskeligere for detailleddet at afsætte 
de mængder klippegrønt, som udbydes fra Danmark med et vi-
gende salg og pressede priser til følge. En forstærkende faktor 
kan også være et forøget udbud af klippegrøntsprodukter fra 
gamle juletræsbevoksninger i Tyskland, i takt med at dyrknin-
gen af nordmannsgranjuletræer bliver ældre.

Samlet set faldt eksportværdien (korrigeret for ikke-registre-
rede selvklipmængder) til Tyskland i 2015 med 13 % i forhold til 
året før til trods for årets beskedne prisstigning.

Holland
Holland er også gået markant tilbage på den samlede mængde. 
Med det mindre danske udbud har der antageligvis ikke været 
behov for at sende nær så mange varer af sted til de store auk-
tioner. Den afsatte mængde til Holland er næsten halveret i for-
hold til 2014 og udgør i 2015 nu blot 15 % af den totale mængde, 
mod 20 % i 2014. 

Prisen steg en anelse mere end i Tyskland svarende til cirka 
80 øre mere per kg end i Tyskland! Det ændrer dog ikke ved, 
at langt hovedparten af det klippegrønt, som handles ind over 
Holland, i sidste ende havner på det tyske marked enten som 
den råvare, der er kommet fra Danmark, eller som videreforar-
bejdede varer i form af dekorationer, kranse med videre.

Polen
Billedet gentager sig for Polen. Her faldt eksporten med mere 
end 1.000 tons, svarende til at der er eksporteret 33 % mindre til 
Polen i 2015 end året før. Prisen på det polske marked har været 
svagt stigende men slet ikke i en udstrækning, der kan opveje 
nedgangen i mængden. Den opnåede gennemsnitspris for klip-
pegrøntet til Polen var cirka 7 kr./kg.

Polen er kendetegnet ved, at næsten hele importen fra Danmark 
videreeksporteres til andre lande, især Tyskland. Herved sidder 
Tyskland på en meget større andel af den samlede danske eks-
port, end hvad tallene fra Danmarks Statistik angiver. I de senere 
år er der dog en stadig større andel af klippegrøntet, der er gået 
tilbage til Danmark, som forarbejdede varer. Det bliver stadig 
registreret som klippegrønt, men dette retursalg har en betyde-
lig højere enhedspris, som resulterer i, at der næsten er balance 
mellem import- og eksportværdien for klippegrønthandlen 

Ring 86 66 17 90 eller se meget mere på 

Kvalitetsplanter direkte 
fra producenten til juletræer 

og klippegrønt i gode afprøvede 
provenienser.

Bestilling af planter på 
86 66 17 90.

Sammen 
finder vi 

den bedste 
løsning.

Der kommer mange oparbejdede klippegrøntprodukter retur fra Polen. 
Så mange, at importen næsten balancerer eksporten.
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mellem Polen og Danmark. Med andre ord købte vi næsten halv-
delen af den leverede mængde tilbage igen for over en dobbelt så 
høj gennemsnitspris på 16,94 kr. per kg. Ganske tankevækkende 
tilfører forarbejdningen af klippegrøntet i Polen en merværdi på 
cirka 10 kr. per kg.

Andre lande
Flere andre lande har gennem de senere år optrådt i statistik-
kerne med lidt større mængder ”end blot vareprøver”. Her har 
eksempelvis Tjekkiet bidt sig fast med en samlet mængde i 2015 
på omkring 850 tons. Dette udgjorde mere end 4 % af den sam-
lede danske eksportmængde svarende til en stigning på mere 
end 250 tons i forhold til 2014 og endda til et stigende prisniveau 
(7,19 kr. per kg), hvilket er 1,50 kr. over niveauet i Tyskland!

Frankrig har også øget sin samlede importmængde af klippe-
grønt, men her er der tale om en række andre arter, som leveres 

løbende gennem hele året til en væsentligt højere gennemsnits-
pris, end hvad der kan opnås for nobilis og nordmannsgran.

Det samlede billede
Totalværdien af den samlede danske juletræs- og klippegrønt-
eksport i 2015 blev lidt over 1 milliard kroner. Faldet er langt 
størst på juletræerne, men også klippegrøntet har i kraft af den 
faldende mængde måttet notere en lavere værdi.

Det er dog en betagende tanke at forestille sig den totale danske 
eksport af juletræer og klippegrønt læsset på lastbiler. Lad så 
alle disse lastbiler holde kofanger ved kofanger i en lang række 
fra grænsen ved Frøslev og op langs E45-motorvejen. Start så 
turen i en bil i nordgående retning og kig på lastbilerne i den anden 
vejbane. Først i nærheden af den første frakørsel fra motorvejen 
ved Randers slutter rækken af lastbiler endelig. Det er nu slet 
ikke så dårligt et resultat for en lille branche som vores! ■

Resultatet af stangsaksens virke køres væk på Næsbyholm.
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